
文教民生委員会 会議記録 

    

１  期 日   令和５年11月14日（火） 

              午後０時58分 開会 

              午後１時03分 閉会 

２ 場 所   第２委員会室 

３ 出 席 委 員   委 員 長 芦田 竹彦 

副委員長 小森 弘詞 

委  員  荒木 慎大郎、太田 智博、 

     須山 泰一、田中 藤一郎、 

米田 達也 

４ 欠 席 委 員   なし 

５ 説 明 員   なし 

６ 傍 聴 議 員   なし 

７ 事 務 局 職 員    主幹兼議事調査係長 小崎 新子 

８ 会議に付した事件    正副委員長の互選ほか 

                 

            文教民生臨時委員長 芦田 竹彦   

              文教民生委員長   芦田 竹彦 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1 

午後０時５８分開会 

○事務局主幹兼議事調査係長（小崎 新子） 本日の

委員会は、委員会構成後、初の委員会ですので、委

員長が選出されるまでの間、委員会条例第８条第２

項の規定により、年長の委員が委員長の職務を行う

こととなっております。 

 本日の出席委員のうち、年長の委員は芦田竹彦委

員であります。よろしくお願いします。 

○臨時委員長（芦田 竹彦） それでは、年長のゆえ

をもちまして、委員会条例第８条の第２項の規定に

よりまして、臨時に委員長の職務を行いますので、

よろしくお願いをいたします。 

 それでは、ただいまから文教民生委員会を開会い

たします。 

 直ちに委員長の互選を行います。 

 お諮りいたします。委員長互選の方法についてで

ありますけれども、投票による場合と指名推選によ

る場合とがありますが、いずれの方法によるか、ご

意見をお伺いいたします。（「指名推選」と呼ぶ者

あり） 

 指名推選というご意見がありますが、そのように

決定してご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時委員長（芦田 竹彦） 異議なしと認めます。

よって、指名推選により行うことに決定をいたしま

した。それでは、推薦をお願いいたします。 

○委員（小森 弘詞） 芦田竹彦委員を推薦します。 

○臨時委員長（芦田 竹彦） ただいま、委員長に私、

芦田竹彦の推薦がありましたが、ご異議ございませ

んか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時委員長（芦田 竹彦） ご異議なしと認めます。

よって、私、芦田竹彦が委員長に当選をいたしまし

た。 

○委員長（芦田 竹彦） 委員長就任ということで、

一言ご挨拶を申し上げます。 

 年長ということもありますけれども、この文教民

生委員会、今年度、大きな審議をしていただくよう

な新文化会館のこともございますので、皆さんの本

当に忌憚のない意見をお伺いしながら、前に進めて

いきたいと思いますので、どうぞよろしくお願いを

いたします。 

 次に、副委員長の互選を行います。 

 お諮りします。副委員長互選の方法についてであ

りますが、投票による場合と指名推選による場合と

があります。いずれの方法によるか、ご意見をお伺

いいたします。（「指名推選」と呼ぶ者あり） 

 指名推選というご意見がありますが、そのように

決定してご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（芦田 竹彦） ご異議なしと認めます。よ

って、指名推選により行うことに決定をいたしまし

た。 それでは、推薦をお願いいたします。 

○委員（米田 達也） 小森弘詞委員を推薦します。 

○委員長（芦田 竹彦） ただいま副委員長に小森弘

詞委員の推薦がございました。ご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（芦田 竹彦） 異議なしと認めます。よっ

て、小森弘詞委員が副委員長に当選をいたしました。 

 副委員長から挨拶をいただきます。 

○副委員長（小森 弘詞） ありがとうございます。

副委員長に就任いたしました小森弘詞でございま

す。先輩を差し置いて、副委員長をさせていただき

ます。一生懸命頑張ります。よろしくお願いいたし

ます。（拍手） 

○委員長（芦田 竹彦） ありがとうございました。 

 次回の委員会の開催についてご案内をいたしま

す。 

 １１月の１６日木曜日になりますけれども、９時

３０分から、場所はここ第２委員会室で行います。 

 協議事項につきましては、委員会所管事項の事務

概要と委員会の重点調査事項などであります。よろ

しくお願いをいたします。 

 以上をもちまして文教民生委員会を閉会いたし

ます。お疲れさまでございました。 

午後１時０３分閉会 

──────────────────── 


